АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2022 № 358

О внесении изменений в постановле-
ние  администрации  района  от
12.10.2021 № 1073 (ред. от 24.01.2022)
«Об  утверждении  муниципальной
программы  «Обеспечение  экологиче-
ской безопасности и качества окружа-
ющей среды на 2022 - 2024 годы»

В  целях  уточнения  отдельных  положений  программы  и  эффективного
использования  бюджетных  средств,  на  основании  Устава  Гусь-Хрустального
района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести  следующие  изменения  в  приложение  к  постановлению

администрации  района  от  12.10.2021  №  1073  (ред.  от  24.01.2022)  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение  экологической
безопасности  и  качества  окружающей  среды  на  2022-2024  годы»  (далее  -
Программа):

1.1. в паспорте Программы:
1.1.1.  строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» изложить в

следующей редакции:

Целевые  показатели
(индикаторы)  Про-
граммы

1.  Доля  ликвидированных  мест  несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов (далее - ТКО).
2.  Площадь  рекультивированных земель  из  числа  земель,
нарушенных в результате хозяйственной деятельности.
3. Количество созданных мест (площадок) для накопления
ТКО.

1.1.2. строку «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей
редакции:

Ресурсное  обеспече-
ние Программы

Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию
Программы на период 2022-2024 гг. - 7 354,4 тыс. руб.
2022 г. всего – 7 154,4 тыс. руб. в том числе:
- средства областного бюджета – 6 137,3 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района -  1017,1 тыс.
руб.

2023 г.  - 100 тыс. руб.- средства бюджета муниципального
района.
2024 г. - 100 тыс. руб. - средства бюджета муниципального
района

1.1.3. строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в
следующей редакции:

Ожидаемые  ре-
зультаты  реализа-
ции Программы

1.  Обеспечение  экологической  безопасности  обращения  с
отходами  производства  и  потребления  за  счет
рекультивации  свалок,  совершенствования  системы
санитарной очистки территории района.
2. Снижение количества несанкционированных свалок.
3. Обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО
для населения района.
4. Охват населённых пунктов планово-регулярной системой
сбора  и  вывоза  ТКО,  а  также  повышение экологической
культуры  и  степени  вовлечённости  населения  в  сферу
безопасного обращения с ТКО.

1.2. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Параметры  ресурсного  обеспечения,  приведенные  в  Программе,
соответствуют  предварительной  оценке  расходов  бюджета  муниципального
района на их реализацию.

Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию  Программы  на
период 2022-2024 гг. - 7 354,4 тыс. руб.

2022 г. - всего – 7 154,4 тыс. руб. в том числе:
- средства областного бюджета – 6 137,3 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 1017,1 тыс. руб.
2023 г. - 100 тыс. руб.- средства бюджета муниципального района.
2024 г. - 100 тыс. руб. - средства бюджета муниципального района.
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств

бюджета муниципального района, а также, средств субвенции из федерального и
областного бюджетов.

Указанные расходы подлежат уточнению в рамках бюджетного цикла.».
1.3. в разделе 5 Программы:
1.3.1. абзац 14 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Количество созданных мест (площадок) для накопления ТКО (шт)»;
1.3.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«- создание мест (площадок) для накопления ТКО;
-  обеспечить  доступность  услуг  по  сбору  и  вывозу  ТКО  для  населения

района;
-  обеспечить  жителей  населённых  пунктов  планово-регулярной  системой

сбора и вывоза ТКО.».
1.4 Таблицу 1 изложить в новой редакции (приложение 1).

1.5. Таблицу 2 изложить в новой редакции (приложение 2).
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

первого  заместителя  главы  администрации  района  по  жилищно  —
коммунальному хозяйству.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 04.04.2022 №  358

Таблица 1

Сведения
о показателях (индикаторах) Программы и их значениях

№
п/п

Наименование показателя
(индикатора)

Значения показателей

2022 2023 2024

1 2 3 4 5

1. Доля  ликвидированных  мест  не-
санкционированного  размещения
ТКО  к  общему  количеству  выяв-
ленных мест несанкционированно-
го размещения ТКО, %

12 15 17

2. Площадь  рекультивированных  зе-
мель из числа земель, нарушенных
в  результате  хозяйственной  дея-
тельности, га

5,5 х х

2.1. г. Курлово 5,5 х х

3. Количество  созданных  мест
(площадок)  для  накопления  ТКО
шт.

40 х х

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 04.04.2022  № 358

Таблица 2
Перечень

основных мероприятий Программы

№
п/п

Номер
и наименование

основного
мероприятия

Ответственные
исполнители

(соисполнители)

Объем финансирования (тыс.руб) Ожидаемый непо-
средственный ре-
зультат (краткое

описание)

2022 год 2023 год 2024 год

Феде-
ральный
 бюджет

Област-
ной

бюджет

Бюджет
 муници-
пального
района

Феде-
ральный
 бюджет

Област-
ной

бюджет

Бюджет му-
ниципально-

го района

Феде-
ральный
 бюджет

Област-
ной

бюджет

Бюджет
муници-
пального
района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Охрана  водных
объектов и снижение
сброса загрязняющих
веществ со сточными
водами  в  водные
объекты

МКУ
«Отдел ЖКХ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Снижение  негатив-
ного  влияния  отхо-
дов  производства  и
потребления.

2. Обеспечение  эколо-
гической  безопасно-
сти  обращения  с  от-
ходами  производства
и потребления

МКУ
«Отдел ЖКХ»

0 0 100,0 0 0 100,0 0 0 100,0 Снижение  негатив-
ного  влияния  отхо-
дов  производства  и
потребления.

2.1. Выполнение работ по
рекультивации  свал-
ки в г. Курлово

МКУ

 «Отдел ЖКХ»

0 0 100,0 0 0 100,0 0 0 100,0 Снижение  негатив-
ного  влияния  отхо-
дов  производства  и
потребления.

2.2. Утилизация  ртути  и МКУ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Снижение  негатив-

ртутьсодержащих
отходов

«Отдел ЖКХ»
МКУ «Отдел

по делам ГОЧС
и ОБ» (по

согласованию)
Управление
образования

администрации
района

Администрации
муниципальных

образований
(поселений)
района (по

согласованию)

ного  влияния  отхо-
дов  производства  и
потребления.

3. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО

Администрация
муниципального

образования
Гусь-

Хрустальный
район

(муниципальный
район)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрации
муниципальных

образований
(поселений)
района (по

согласованию)

0 6 137,3 917,1 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.1. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  п.  Ано-

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.

пино (сельское  посе-
ление)

п. Анопино
(сельское

поселение) (по
согласованию)

Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.2. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования п. Вели-
кодворский (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального
образования п.

Великодворский
(сельское

поселение) (по
согласованию)

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.3. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования   п.  До-
брятино  (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Добрятино

(сельское
поселение) (по
согласованию)

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-

ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.4. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  п.  Зо-
лотково (сельское по-
селение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Золотково

(сельское
поселение) (по
согласованию)

0 1392,0 208,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.5. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  п.  Ива-
нищи (сельское посе-
ление)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Иванищи
(сельское

поселение) (по
согласованию)

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.6. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования п.  Крас-
ное Эхо (сельское по-
селение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Красное Эхо

(сельское
поселение) (по
согласованию)

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.7. Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования п. Мези-
новский  (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Мезиновский

(сельское
поселение) (по
согласованию)

0 1091,3 163,1 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.8 Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  Деми-
довское (сельское по-

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Демидовское

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых

селение) (сельское
поселение) (по
согласованию)

пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.9 Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  Красно-
октябрьское  (сель-
ское поселение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Краснооктябрьск

ое (сельское
поселение) (по
согласованию)

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.10 Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  Ку-
преевское  (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Купреевское

(сельское
поселение) (по
согласованию)

0 348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-

пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.11 Создание  мест  (пло-
щадок)  для  накопле-
ния ТКО на террито-
рии  муниципального
образования  Уля-
хинское  (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Уляхинское

(сельское
поселение) (по
согласованию)

0 348 52,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

3.12. Не  распределенный
резерв

Администрация
муниципального

образования
Гусь-

Хрустальный
район

(муниципальный
район)

МКУ
«Отдел ЖКХ»

0 522,0 78,0 0 0 0 0 0 0 Обеспечение  до-
ступности  услуг  по
сбору и вывозу ТКО
для населения райо-
на.
Охват  населённых
пунктов  планово-
регулярной  систе-
мой сбора  и  вывоза
ТКО, а также повы-
шение экологиче-
ской культуры и сте-
пени  вовлечённости
населения  в  сферу
безопасного обраще-
ния с ТКО.

ИТОГО 0 6137,3 1017,1 0 0 100,0 0 0 100,0

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ